

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięcznie Złp. 4.



MIĘDZA RZYMSKIE.
Jutro Marka i Marcella.

MIĘDZA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Długosław.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
15	6 27 ^o 5 ^o 050	+ 10 ^o	4 4 ^o	41 WPN	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami
	2 5 800	+ 17 ^o	4 4 ^o	44 ZPn	Wschodni słaby	Deszcz Grzmot
	10 5 157	+ 12 ^o	4 4 ^o	91	Zachodni słaby	Pochmurno
16	6 5 177	+ 10 ^o	0 4 ^o	27 ZPn	Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
	2 6 998	+ 15 ^o	5 5 ^o	69	Północny średni	W nocy po północy o godzinie 0 m. 15 bu. rza z grzm. de. i wich.
	10 7 841	+ 11 ^o	9 4 ^o	61 PPN	Zachodni słaby	Pogoda

Wiadomości zagraniczne.

— Z Petersburga 22 Maja. 3 (Czerwca). —

Przez Reskrypt Cesarski z dnia 23 z. kwietnia, Komendant miasta Warszawy. liczący się w jeździe generał-major Tuczek mianowany został kawalerem orderu ś. Anny klasy 1ej.

Przez dodatkowy rozkaz dzienny Cesarski z d. 16 maja, dymisyonowany generał-porucznik Esakow, przyjęty został napowrót do służby z zaliczeniem do wojska i przeznaczeniem na komendanta placu miasta Wilna.

JO. Xiążę Leuchtenbergski, zeszłego piątku wieczorem przybył do Cesarskiego Siola.

— Warszawa 13 Czerwca. —

Jego Cesarska Mość, przekonawszy się o znakomitem stopniu doskonałości do jakiego doszła fabryka papieru banku polskiego w Jeziornie istniejąca, raczył najlaskawiej dozwolić, iżby odtąd fabryka pomieniona mianowała się fabryką cesarsko-królewską i na wyrobionym przez siebie papierze zamieszczała cyfrę Jego Cesarskiej Mości, podług wzoru zatwierdzonego.

Jednocześnie wynagradzając N. Pan gorliwe starania dyrektora pomienionej fabryki JP. Planche, raczył najmiłościwiej udarować go kosztownym brylantowym pierścieniem.

Przez ukazy do kapituły Cesarskich i Królewskich orderów z dnia 3 maja roku b. Jego Cesarska Mość raczył najlaskawiej mianować kawalerami orderów św. Anny klasy 3ciej JP. Donika Lisieckiego, radcę komitetu, towarzystwa ziemskiego kredytowego, a orderem św. Stanisława 4tej klasy, urzędników dyrekcji głównej tegoż Towarzystwa, JPP. Józefa Drewnowskiego pisarza, Bazylego Ostapowicza głównego kasyera, i Karola Ładę naczelnego buchaltera.

Przez postanowienie z dnia 23 maja 4 czerwca r. b. rada administracyjna mianowała P. Dawida Woźniakowskiego, dziedzica dóbr Rudno dolne, sędzią pokoju powiatu Kieleckiego.

— Paryż 2 Czerwca. —

Wczoraj w południe zebrała się rada ministrów w Neully pod przewodnictwem króla a wieczorem w pałacu ministerstwa spraw

zagranicznych pod przewodnictwem prezesa rady.

Moniteur ogłosił dziś następującą depezę telegraficzną, z Marsylii dnia 1 czerwca: «Do prezesa rady ministrów, ministra spraw zagranicznych. Donoszą z Tarsus, że kroki nieprzyjacielskie jeszcze się nie rozpoczęły, że Turcy zbliżyli się do granicy egipskiej a Ibrahim Pasza siły swoje zgromadził w jeden punkt aby ich przyjąć z całą mocą. Z Aleppo piszą, że wojsko tureckie przeszło przez Eufkrat, a Ibrahim którego wojska wzmocniały się z każdym dniem, zamysłał przeciw nim wyruszyć, ale, że na żądanie posłów, sułtan posłał seraskierowi rozkaz cofnięcia się.

— *Dnia 3 Czerwca.* —

Telegraficzna depeza. Statek »Jupiter« w dniu 1 czerwca odpłynął z xięciem Joinville o godzinie dwunastej w południe do Lewantu.

Marszałek Soult wysłał dziś z rana jednego z swoich adjutantów do Tulonu, skąd tenże wsiądzie na statek i uda się do Algieru, aby ważne depeze doręczył marszałkowi Valée.

Prefekt policyi wezwał wszystkich fabrykantów broni w Paryżu, aby w sklepach swoich podejmowali zamki od strzelb, i nikomu nie przedawali broni, kto się nie wylegitymuje że może ją posiadać.

Wczoraj znowu cały garnizon Paryża stał pod bronią. Słychać, że środek ten co niedzielę powtarzać się będzie aż do wydania nowych rozkazów.

Jeden z dzienników mówi o odjeździe pana Thiers do wód w Catterets.

— *Londyn 31 Maja.* —

Izba niższa. Po podaniu rozmaitych petycji przeciw ministeryalnemu planowi oświecenia, pan Labouchere rozwinął zamierzony przez ministrów plan postępowania względem Jamajki. Pierwotny zamiar poruczenia gubernatorowi i jego radzie władzy prawodawczej, został zaniechany i projekt sir R. Peel sostawienia tamtejszemu zgromadzeniu rządzącemu czasu do cofnięcia niewłaściwych kroków, został w części przyjęty. Zamiarem jest ministrów podać sposobność temu zgromadzeniu namyślenia się nad potrzebą innego postępowania, gdyby jednakże trwało w swoim oporze, nie przyjęcia na nowo swoich prawodawczych obowiązków, albo pełniło je w duchu nieprzyjaznym pra-

wom uwolnionych murzynów, w takim razie gubernator otrzymać ma stosowną władzę prawodawczą, która jednakże ograniczy się na wprowadzeniu niektórych potrzebnych praw i dopełnieniu wygotowanych już niektórych rozkazów tajnej rady, w przedmiocie zarządu osad koronnych. Pan Labouchere raz jeszcze przy tej sposobności objawił żal z powodu stronnictwej opozycyi jaką sir R. Peel i jego przyjaciele stawiali przeciw biłowi ministeryalnemu, przeciw któremu to zarzutowi sir R. Peel usiłował usprawiedliwić się i zarazem oświadczył że nie będzie się opierał wprowadzeniu obecnego planu gabinetu, dotychczas jednakże nie chce się do niczego z obowiązywać, pod względem szczegółów tegoż. Lord J. Russel powtórzył jeszcze ten sam zarzut, że sir Peel w tej okoliczności wyraźnie stronnictwie postąpił, i starał się odciągać gabinetowi przychylnie mu głosy; pan Hume dowodził że terazniejszy projekt nie wiele się różni od poprzedniego, pan Grej żałował bardzo że zaniechano pierwotnego planu, i nakoniec izba udzieliła panu Labouchere pozwolenie przedstawienia biłu na zasadzie przedłożonego obecnie planu.

Podług *Times* w tych dniach okazał się snakomity brak pieniędzy i wielki natłok przy rozplacie wexli w banku.

Lord Melbourne, kiedy deputscya radykalistów przybyła do niego w celu przedłożenia mu warunków pod któremi to stronnictwo ofiarowało się popierać nadal jego gabinet, miał stanowczo odrzucić wszelkie układy któreby mu więzy jakieś nałożyć miały. Wszystko zdaje się nie zostawiać wątpliwości że duch terazniejszego rządu coraz bardziej skłania się do konserwatyzmu, i że umiarkowani torysowie i starzy wigowie, wkrótce niczem więcej nie będą się różnili między sobą jak tylko imieniem i stosunkami rodzinnymi. Prócz tego mniemają, że radykalni pomimo opierania się gabinetu w przychyleniu się do ich żądań, namyślały się inaczej i będą głosowali za nim, ponieważ rozwiązanie parlamentu, którem zagroził im lord Melbourne wrazie nowego ich odstępstwa, niepokoi ich, albowiem nowe wybory podług wszelkiego podobieństwa niepomysłnie wypadłyby dla stronnictwa radykalnego.

— *Rzym 27 Maja.* —

Wczoraj ze świtem grzmot dsiął oznajmił o mającej się odbyć w tym dniu ważnej dla

całego katolickiego kościoła uroczystości, kanonizacji pięciu dawniej już za świętych uznanych bohaterów kościoła: 1) Alfonso Maria Liguori, założyciela zakonu Redemptoristów Liguorjanów; 2) Francesco di Gerónimo, zakonu jezuitów; 3) Giovanni Giuseppe della Croce, franciszkana bosego; 4) Pacifico da S. Severino, mnicha minority, i 5) Weronica Guiliani, mniszki kapucynki. Już o godzinie wpół dopiątej sypały się tłumy pieszo i powozami do kościoła ś. Piotra, dokąd później papież po wielkich schodach watykańu, (Scala regia), niesiony był w processyi. Dalej dwór papieżki; nadzwyczajny tłum zakonników święckich i duchownych. Naczelnicy 7 wielkich bazylik, z wiekami emblematycznymi baldahinami i krzyżami, dalej pięć wielkich sztandarów przedstawiających obrazy nowych świętych w jasnym kole błogosławionych; nakoniec 96 arcybiskupów i biskupów, 28 kardynałów, gwardya papieżka i szlachta. W kościele, który był uroczysto przystrojony, sam papież odprawiał mszę świętą. Po oświadczeniu aktu uświęcenia, zabrzmiały działa i dzwony i nastąpiła adoracya. Król Bawarski, i książę następca tronu z orszkiem, obecni byli przy tej uroczystości w urzędzie na ten cel trybunie, również król neapolitański z swoim bratem, dalej Dom Miguel, przyznany tu za króla portugalskiego), królowa wdowa sardyńska; księżniczka Marya Ludwika saska siostra księcia Lukki i księżniczka Karolina Duńska. Około tronu papieżkiego, znajdowało się 30 kardynałów i 116 biskupów. Dla generalów rozmaitych zakonów, ciała dyplomatycznego i dla dam, były osobne galerye. Sam kościół oświetlony 20,000 świec woskowych, które cały gmach napelniały parą i dymem, nie sprawił takiego efektu, jakiego się spodziewano. Gęsto rozwieszzone rozmaite materye, zdawały się zmniejszać olbrzymi rozmiar gmachu, chociaż ogromna jego przestrzeń okazywała się przez to, że pomimo tak nadzwyczajnie licznego zgromadzenia nie był jeszcze napelniony. Po ukończeniu nabożeństwa papież niesiony w processyi udał się do wielkiej łoży i udzielił zgromadzonemu ludowi błogosławieństwo apostolskie w pośród trzykrotnego grznotu dział i odgłosu dzwonów. Oświetlenie kopuły odłożono do święta Bożego Ciała z powodu niepogody, która w ciągu dni kilkakrotnie zakłóciła roboty. Król bawarski w towarzystwie księcia następcy tronu udał się wczoraj do papieża dla pożegnania go przed odjazdem.

Dziś z rana odjechał król do München. Książę następca, który dziś zajął mieszkanie w Villa-Malta, ma jak słyhać zabawić tu przynajmniej do połowy przyszłego miesiąca. Król neapolitański wyjedzie jutro, aby być przytomnym na processyi Bożego Ciała w swojej stolicy.

Rozmaitości.

Akademie tureckie.

Wielki sultan rozkrzewia coraz bardziej cywilizacyę w swoim kraju, a najlepszą rzeczą jest to, że na powierzcznym kształceniu nie poprzestaje. Będąc przeświadczonym że dla wychowania wstającego plemienia stosownie do swoich zamiarów, przedewszystkiem gruntowna nauka jest potrzebną, siedm szkół założyc postanowił i nadał im dumną nazwę akademii, w których oprócz innych umiejętności, najszczególniej nauka matematyki, fizyki i chemii wykładaną będzie. Naukowe te instytucje założone będą uprzednio w siedmiu miastach jako to: w Konstantynopolu, Adryanopolu, w Salonice, Brussie, Smyrnie, Bagdadzie i Trebizondzie. Przedmioty wykładane będą częścią w francuzkim, a częścią w tureckim języku; a to z powodu nauczycieli, których z Francyi i Niemiec sprowadzić zamysłano, a po których spodziewać się nie można, aby w krótkim czasie tureckim językiem wysławić się umieli. Jakoż paryzka akademia jest już wezwana, aby kilku młodych ludzi na profesorów dla tych nowych instytucji zaleciła. W akademiach w Konstantynopolu, Smyrnie i Salonice dawane będą w języku francuzkim gramatyka, jeografia i historia zupełnie na sposób europejski. Profesorom zapewniono stałą, dość znaczną placę i pensyę dożywotnią za oddaniem się ich z posady.

— *Oszukaństwo.* O kilka mil od Vendôme schwyciła policya dwóch więzioliów galeryowych, którzy w niozrze sióstr miłosierdzia pod pozorem jałmużny publiczność oszukiwali. W kilku miejscach powiodła się im ta mistyfikacyjna spekulacya. W Beauchêne odwiedzili nawet 'księdza proboszcza, który na własne ich żądanie wysłuchał ich spowiedzi i dawszy im ś. komunię przyjmował ich przez dni trzy w swoim domu. Przybywszy do Vendôme wykonywali w tym mieście swoje kary, godne oszukaństwa z najlepszym skutkiem. Między innymi od pewnego do-

broczyńcy otrzymali 300 franków dla swego klasztoru.

— Osoby odbywające podróż na kolei żelaznej z ** do ** podały prośbę do towarzystwa zarządzającego tą koleją, aby usu-

nęło żebraków, którzy stają się zbyt natrętnymi dla przejeżdżających; ni tak słowa są proszących, w czasie podróży przed kilku dniami odbytej, kulawy żebrak, przez półtoręj mili ciągle szedł obok parowozu i naprzykrzał się z prośbą o jalmużnę:

Doniesienia Urzędowe.

Nro 3467.

WZDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, że w skutku uchwały Senatu Rządzącego z dnia 4 b. m. i r. Nro 3052 odbędzie się na dniu 20 b. m. i r. w godzinach przedpołudniowych w biurach Wydziału publiczna *in minus* licytacja na wypuszczenie w entrepryze poprawienia rowów i rozszerzenia bankiet w pierwszych pięciu sekcjach traktu austriacko-prusko-szląskiego w miejscach kosztorysem przywołanej uchwały zatwierdzonym wytkniętych; licytacja od summy złp. 5125 rozpocznie się pretendenci złożą *na vadium* 1f10 część tejże w ilości złp. 512 o innych warunkach w biurach Wydziału wiadomość powyższą być może.

Kraków dnia 11 czerwca 1839 roku.

Senator Prezydujący,
KIEŁCZEWSKI.

Referendarza L. Wolff

Ner 4462.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy skarb publiczny Miasta Wolnego Krakowa i Jego Okręgu, rości sobie prawo do spadku po niegdy Agneszce Szymańskiej w Krakowie dnia 28 grudnia 1822 r. zmarłej, pozostałego; przeto Trybunał postępując w myśl artykułu 770 kodexu cywilnego, wzywa wszystkich prawo do powyższego spadku

mieć mogących, aby się z takowem w przeciągu trzech miesięcy do Trybunału I. Instancyi Miasta Wolnego Krakowa i Jego Okręgu zgłosili, inaczey po bezskutecznym upływie powyższego czasu, spadek po Agneszce Szymańskiej, jako bezdziedziczny skarbowi publicznemu przyznany zostanie.

Kraków dnia 4 czerwca 1839 r.

Sędzia Prezydujący,
DUDREWICZ.

(2r.)

Librowski. Sekr.

NOTARIUSZ PUBLICZNY

Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Podaje do publicznej wiadomości; iż w skutek uchwały rady familijnej w sądzie pokoju Okręgu III. Mogilskiego nadniu 12 maja 1838 roku w opiece małoletnich po Domicelli z Dembińskich Linowskiej pozostałych dzieci odbytej; a przez Trybunał I. Instancyi M. Krakowa dnia 17 maja 1838 roku Nro 3944 zatwierdzonej, odbywać się będzie w dniu 20 czerwca roku bieżącego, o godzinie 9 z rana i następnych, licytacja ruchomości w wsi Toniach w Okręgu Miasta Krakowa w folwarku Kaczerewskim zwanym znajdujących się, do massy s. p. Domicelli z Dembińskich Linowskiej należących, jako to: sukni, bielizny, pościeli, stolarszczyzny kosztowności i różnych ruchomości. Chęć licytowania mający na czas i miejsce oznaczone zgotową srebrną courant monetą przybyć raczą.

Kraków dnia 12 czerwca 1839 r.

(3r.)

Sebastian *Korytowski* Not.

Doniesienia prywatne.

Ostrzegam wszystkich PP. handlujących w Wolnym Mieście Krakowie i Jego Okręgu, iż officyalistom w dobrach hrabstwo Tęczyńskie składających, nie jest wolno na racbunek tegoż brać cokolwiek bądź na kredyt, gdyż wszystkie przykupić się mające artykuły, powinny być zapłacone gotówką,

ktoby więc tym tytułem dał na wezwanie któregokolwiek bądź officyalisty bezpłatnie, do Niego nie do hrabstwa Tęczyńskiego regress mieć winien będzie.;

PASZKOWSKI.

(2r.)

pełnomocny kom. dóbr.